1^o Circa *PRIMUM* duo facit : primo, probat quod non excedit mensuram suam quantum ad gloriam de præteritis ; secundo, quantum ad gloriam de futuris, ibi : « Spem autem habentes, etc. »

I. Circa *PRIMUM* tria facit : primo, proponit intentum ; secundo, propositum probat, ibi . « Non enim quasi non, etc. ; » tertio, concludit, ibi : « Nec in immensum gloriantes, etc. » — 1^o Dicit ergo primo : dico quod metimur et comparamus nosmetipsos nobis, facientes sc. secundum quod officium nostrum exigit. Hoc « autem nos » agentes, « non in immensum gloriamur, » id est non excedimus mensuram nostram exercendo potestatem nostram et commendando nos (*Lev.*, XIX, v. 15) : « Nolite facere iniquum, etc. » — « Sed gloriamur

secundum mensuram regulæ, qua mensus est nobis Deus. » Glossa hoc exponit de mensura prælationis Apostoli, et dicit : « Secundum mensuram, » id est secundum mensuratum mihi a Deo populum, cujus ego sum prælatus et regula ad dirigendum. Sed hoc idem potest universalius accipi, ut mensura regulæ dicatur quantitas gratiæ. Et tunc est sensus : « Sed gloriamur secundum mensuram qua mensus est nobis Deus, » id est secundum quantitatem gratiæ quam dedit nobis Deus (*Ephès.*, IV, v. 7) : « Unicuique data est gratia, etc. » Quæ quidem gratia est nobis regula, ne extollamur, et deviemus a Deo. « Qua mensus est nobis Deus, » quia quidquid boni facimus in evangelizando et in conversa-

votre vie et celle des autres, est tout entier de Dieu, et m'est accordé pour vous et pour eux (1^{re} Corinth., III, v. 6) : « C'est moi qui ai planté ; Apollon a arrosé ; » — « cette mesure, » dis-je, « c'est de parvenir jusqu'à vous, » parce que vous êtes compris dans la mesure de la grâce qui m'a été donnée, laquelle a eu pour effet de vous convertir à Jésus-Christ et de vous faire obéir à l'Évangile. Voilà donc ce que l'Apôtre veut établir, c'est qu'il n'a pas excédé la mesure qui lui appartient en parlant de lui-même, parce qu'il est leur supérieur et qu'ils ont été convertis par son ministère. — 2^o Qu'il en soit ainsi, c'est-à-dire, qu'il soit parvenu jusqu'à eux, il le prouve immédiatement en disant (v. 14) : « Car nous ne nous étendons pas au delà de ce que nous devons, etc., » en d'autres termes : nous nous glorifions avec vérité, « car nous ne nous étendons pas au delà de ce que nous devons, » ni quant à la grâce, ni quant à la gloire, ni dans notre autorité, « comme si nous n'étions pas parvenus jusqu'à vous, » par notre puissance et notre ministère. En effet (v. 14) « nous sommes arrivé jusqu'à vous par l'Évangile de Jésus-Christ, » c'est-à-dire, en annonçant cet Évangile (1^{re} Corinth., IV, v. 15) : « C'est moi qui vous ai engendrés en Jésus-Christ et l'Évangile, etc. ; » et encore (ci-dessus, IX, v. 4) : « N'êtes-vous pas vous-mêmes mon ouvrage en notre Seigneur ? » (Galat., II, v. 8) : « Celui qui a fait Pierre, l'apôtre des circoncis, m'a fait moi-même l'apôtre des Gentils. » — 5^o S. Paul conclue donc en disant : ainsi quand je me glorifie de vous, je ne me glorifie pas démesurément. C'est ce qui lui fait dire (v. 15) : « Quant à nous, nous ne nous glorifions point, etc., » là où un autre avait posé le fondement de la foi.

II. Lorsqu'il dit ensuite (v. 15) : Mais nous espérons que votre foi croissant toujours, etc., » il fait voir qu'il n'a point excédé la me-

<p>tione vestra et aliorum, totum est ex Deo mihi in vobis et aliis concessum (1 Cor., III, v. 6) : « Ego plantavi, Apollo rigavit, etc. » — « Mensuram » dico, « pertingendusque ad vos, » quia vos estis sub mensura gratiæ mihi datæ, per quam conversi estis ad Christum et obedistis Evangelio. Hoc est ergo quod proponit, sc. quod non excedit mensuram suam, gloriando se quod sit eorum prælatus et quod per eum conversi sunt. — 2^o Et quod ita sit, sc. quod pertingat usque ad eos, probat consequenter, cum dicit : « Non enim quasi non pertingentes, etc. » Quasi dicat : vere gloriamur, « non enim superextendimus nos » in gratia, vel gloria, vel in potestate</p>	<p>nostra, « quasi non simus pertingentes usque ad vos » potestate nostra et ministerio. Nam « Usque ad vos pervenimus in Evangelio Christi, » id est in prædicatione Evangelii Christi (1 Cor., IV, v. 15) : « In Christo Jesu per Evangelium ego vos genui, etc. ; » et (supra, IX, v. 1) : « Nonne opus meum vos estis, etc. » (Gal., II, v. 8) : « Qui operatus est Petro in apostolatam, etc. » — 3^o Et ideo concludit dicens : Igitur cum glorior de vobis, non glorior in immensum : Unde dicit : « Non in immensum gloriantes, etc., » ubi alius fundamentum fidei posuisset.</p> <p>II. Consequenter cum dicit : « Spem aulem habentes, etc., » ostendit quod non</p>
--	---

sure qui lui appartient, quant à la gloire de l'avenir. Il faut ici remarquer qu'un prédicateur peut avoir une double preuve de la gloire qu'il retirera de sa prédication. La première, quand ceux qui se sont convertis à ses prédications font des progrès dans le bien ; la seconde, quand les premiers convertis en convertissent eux-mêmes d'autres, car, comme dit l'Exode (xxxvi, v. 10) : « Les rideaux se tiennent l'un à l'autre ; » (*Apoc.*, xxii, v. 17) : « Que celui qui entend, dise : venez. » Celui, en effet, qui voit les autres se convertir, se convertit plus facilement. — 1^o Sur ces deux motifs, l'Apôtre espère l'augmentation de sa gloire, d'abord par le moyen des Corinthiens eux-mêmes, c'est-à-dire, par leur progrès dans le bien. C'est pourquoi il dit : Nous ne nous élevons point démesurément, à raison de votre conversion, opérée par notre ministère autrefois ; mais de plus (v. 10) « nous avons l'espérance » qu'un jour « nous serons nous-mêmes glorifiés, » c'est-à-dire que notre gloire sera augmentée, « parce que votre foi croîtra en vous de plus en plus, » c'est-à-dire par cette foi qui croîtra et qui avancera en perfection par les bonnes œuvres (1^{re} S. Pierre, ii, v. 2) : « Comme des enfants nouvellement nés, désirez ardemment le lait spirituel et tout pur, afin qu'il vous fasse croître pour le salut. » — 2^o Ensuite, par le second motif, nous espérons avoir une augmentation de gloire, à cause de la conversion des autres par vous. C'est ce qui lui fait dire (v. 15) : « Nous étendrons le partage qui nous a été donné, beaucoup plus loin encore, » à savoir, par l'abondance de notre prédication, non pas seulement parmi vous, (v. 16) « mais encore en prêchant aux nations qui sont au delà des lieux que vous habitez ; » et cela selon la règle qui nous est donnée, c'est-à-dire, selon qu'il nous a été enjoint par Jésus-Christ d'annoncer l'Évangile, non seulement à vous, mais encore à toutes les nations (*S. Marc*, xvi,

excedit mensuram suam quantum ad gloriam de futuro. Sciendum est autem, quod prædicator potest habere duplex argumentum gloriæ de prædicatione sua. Unum est, ut conversi ad prædicationem suam proficiant in melius. Aliud, ut per ipsos conversos alii convertantur, quia ut dicitur (*Exod.*, xxxvi, v. 10) : « Cortina cortinam trahit, etc. ; » et (*Apoc.*, xxii, v. 17) : « Qui audit, dicat veni. » Nam quando quis videt alios converti, facilius convertitur. — 1^o Et quantum ad ista duo Apostolus sperat augeri gloriam suam de Corinthiis primo, sc. de profectu eorum in melius. Et ideo dicit : dico quod nec in immensum gloriamur de conversione vestra per nos causata olim ; sed adhuc « ha-

bentes, » sc. sumus, « spem magnificari » in futuro, id est augeri gloriam nostram, « crescentis fidei vestræ in vobis, » id est de fide vestra crescente et proficiente in melius per bona opera (1 *Pet.*, ii, v. 2) : « Lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem, etc. » — 2^o Et iterum secundo speramus magnificari in conversione aliorum per vos. Et ideo dicit : « In abundantia, etc., » id est in abundantia prædicationis, non solum in vobis, « sed etiam in illa loca quæ ultra vos sunt, » et hoc « secundum regulam nostram, » id est secundum quod injunctum est nobis a Christo, non solum evangelizare vobis, sed omnibus gentibus (*Marc.*, xvi, v. 15) :

v. 15) : « Allez par tout le monde, prêchez l'Évangile à toute créature. » — (v. 16) « Toutefois nous ne mettons point notre espérance dans le partage, » c'est-à-dire nous ne prétendons pas nous glorifier et nous ne nous glorifions nullement dans ce qui est à autrui. En d'autres termes, nous ne nous glorifions pas dans ce qui a été préparé par les autres, c'est-à-dire, dans ceux que d'autres ont amené à la foi, mais je tirerai du fruit de ceux à qui d'autres n'ont point prêché (*Rom.*, xv, v. 20) : « J'ai eu soin de ne point prêcher là où Jésus-Christ avait déjà été annoncé. »

On objecte que S. Pierre avait prêché à Rome avant que Paul y prêchât.

Il faut répondre que l'Apôtre en parlant ainsi ne refuse point de prêcher là où un autre l'a déjà fait ; mais il dit qu'il se propose de prêcher même là où on ne l'a point fait.

II^o En ajoutant (v. 17) : « Mais que celui qui se glorifie, etc, » S. Paul fait voir qu'il n'exécède point la mesure qui lui est propre, quant à ce en quoi il se glorifie. Que si je me glorifie en celui en qui je dois me glorifier, je ne fais point d'excès. Puis donc qu'il faut se glorifier en Dieu, (v. 17) « Que celui qui se glorifie, se glorifie en Dieu » (*Jérémie*, ix, v. 24) : « Que celui qui se glorifie mette sa gloire à me connaître, dit le Seigneur. » On peut expliquer ces paroles de trois manières : D'abord « qu'il se glorifie dans le Seigneur, » en sorte que cette expression : « le Seigneur, » indique l'objet dont on tire la gloire. En d'autres termes : qu'il se glorifie de ce qu'il possède le Seigneur, en l'aimant et en le connaissant (*Jérémie*, ix, v. 24) : « Qu'il mette sa gloire à me connaître. » Ensuite « qu'il se glorifie dans le Seigneur, » c'est-à-dire, selon le Seigneur ; c'est ainsi que se glorifie celui qui

« Euntes in mundum universum, e te. » — « Nec » tamen sumus « habentes spem in aliena regula, » id est non speramus gloriari, nec gloriamur in aliqua aliena regula. Quasi dicat : non in illis que preparata sunt ab aliis, id est quos alii duxerunt ad fidem, sed faciam fructum in illis, in quibus ab illis non est prædicatum (*Rom.*, xv, v. 20) : « Prædicavi Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus. »

Contra est quod Petrus prædicavit Romæ, antequam prædicaret ibi Paulus.

Respondeo : dicendum est, quod non dicit hoc, recusans prædicare ubi alius prædicasset ; sed dicit quod intendit prædicare etiam ubi non prædicasset aliquis

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Qui au-

tem gloriatur, etc. », ostendit quod non excedit mensuram suam quantum ad id in quo gloriatur, dicens : quia si ego glorior in eo, in quo gloriandum est, non excedo. Cum autem gloriandum sit in Deo, « Qui gloriatur, in Domino gloriatur » (*Jer.*, ix, v. 24) : « In hoc gloriatur qui gloriatur, etc. » Potest autem hoc exponi tripliciter. Uno modo, « in Domino gloriatur, » ut ly « Domino, » denotet objectum gloriandi. Quasi dicat : ex hoc gloriatur quod habet Dominum amando et cognoscendo (*Jer.*, ix, v. 24) : « In hoc gloriatur, etc. » Alio modo, « gloriatur in Domino, » id est secundum Deum ; et hoc modo gloriatur qui gloriatur de his quæ

tire sa gloire de ce qui est de Dieu, et non pas du mal, comme celui dont il est dit au psaume LI (v. 5) : « Pourquoi vous glorifiez-vous dans votre malice ? » Enfin : « qu'il se glorifie dans le Seigneur, » c'est-à-dire qu'il reconnaisse que toute sa gloire lui vient de Dieu, rapportant à Dieu tout ce qui tourne à sa gloire (1^{re} Corinth., iv, v. 7) : « Qu'avez-vous que vous n'avez reçu ? et si vous l'avez reçu, pourquoi vous en glorifiez-vous comme si ? etc., » C'est dans ce sens qu'il faut expliquer ce que l'Apôtre dit ici, que celui qui se glorifie, se glorifie dans le Seigneur. En d'autres termes : je me glorifie de ce que j'ai dit, mais non comme si tout venait de moi, mais comme venant de Dieu. C'est aussi votre propre mesure, parce que tout ce qu'il y a de bien en vous, vous le tenez de nous. Véritablement nous devons nous glorifier dans le Seigneur, et lui imputer notre gloire, sans nous la réserver, car (v. 18) « Celui qui est véritablement estimable, » c'est-à-dire agréable à Dieu et aux hommes, « ce n'est pas celui qui se rend témoignage à soi-même ; » (Prov., xxvii, v. 2) : « Qu'un autre vous loue, etc. » — (v. 18) « Mais c'est celui à qui Dieu rend témoignage, » c'est-à-dire, qu'il rend recommandable par les bonnes œuvres et les miracles, car Dieu est la cause de toutes les bonnes œuvres opérées par les hommes.

COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE DIXIÈME.

L'Apôtre menace et supplie ; c'est dans l'Église de Dieu, le caractère de l'autorité. Elle doit être tempérée par la charité et l'humilité. Le supérieur, imitant la mansuétude du divin Maître, s'il punit doit punir à regret. Faire son devoir devant Dieu, selon Dieu, et souffrir des hommes ce qu'il plaira à Dieu. Ses armes sont les armes de Jésus-Christ, la parole de Dieu, la patience, la douceur, l'humilité, la charité, la prière. Avec les armes et la puissance de Dieu, les apôtres ont vaincu le monde, et l'ont soumis à l'obéissance de Jésus-Christ.

Toute puissance, dans l'Église surtout, est établie pour l'édification et non pour la destruction. Attendre l'approbation de Dieu et jamais la louange des hommes.

Piequigny, *passim*.

Dei sunt, et non de malis, sicut ille de quo dicitur in (Ps., LI, v. 3) : « Quid gloriaris in malitia ? » Alio modo, « in Domino gloriatur, » id est ut gloriam suam reputet se habere a Deo, totum quod cecidit ad gloriam suam referens in Deum (1 Cor., iv, v. 7) : « Quid habes quod non accepisti. Si autem accepisti, etc. » Et sic accipitur hic, cum dicitur : « Qui gloriatur in Domino gloriatur. » Quasi dicat : glorior de prædictis, sed non quasi hoc a me habeam, sed a Deo. Et hoc etiam est mensura vestra, quia totum bonum vestrum habet ortum a nobis. Et vere in Domino debemus gloriari, non nobis imputare gloriam nostram, sed Deo. Nam « non est probatus, » id est comprobatus a Deo, vel hominibus ille « qui seipsum commendat » (Prov., xxvii, v. 2) « Laudet te, etc. » — « sed » ille, « quem Deus commendat, » id est commendabilem facit bonis operibus et miraculis. Nam Deus est causa totius boni operis per homines facti.

CHAPITRE XI.

LEÇON 1^{re} (Ch. xi, v 1 à 5.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre demande qu'on supporte son imprudence quand il parle de lui-même, parce que s'il se glorifie, ce n'est que par un motif de zèle pour les Corinthiens.

1. *Plût à Dieu que vous voulussiez un peu supporter mon imprudence ! Oui, supportez-là ;*

2. *Car j'ai pour vous un amour de jalousie, et d'une jalousie de Dieu, parce que je vous ai fiancés à cet unique Epoux, qui est le Christ, pour vous présenter à lui comme une vierge toute pure.*

3. *Mais j'appréhende qu'ainsi que le serpent séduisit Eve par ses artifices, vos esprits aussi ne se corrompent et ne dégèrent de la simplicité chrétienne.*

Après s'être justifié sur ce que les faux-apôtres lui imputaient fausement, S. Paul, pour les réfuter et faire respecter davantage son autorité, fait ici son éloge aux Corinthiens. A cet effet, premièrement il indique le motif qui le porte à se louer lui-même ; secondement il expose ses titres à leur respect (v. 21) : « Si quelqu'un d'entre eux ose se glorifier, je puis le faire également. » Sur le premier de ces points, l'Apôtre I^o prie que l'on supporte son imprudence ; II^o il montre la nécessité où il est de parler de lui-même, afin qu'on ne l'accuse pas d'imprudence (v. 2) : « J'ai pour vous un amour de jalousie, etc ; »